ATA DA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO –
CONAB.

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte, com início às 9h30, na

Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), realizou-se, por meio virtual e

utilizando a ferramenta Microsoft Teams, a 8ª (oitava) Reunião Extraordinária,

do Conselho de Administração (Consad), da Companhia Nacional de

Abastecimento (Conab), Empresa Pública Federal, constituída nos termos da Lei

nº 8.029, de 12 de abril de 1990, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A,

nesta cidade de Brasília, Distrito Federal, NIRE/NIRC n.º 5350000093-3, CNPJ
n.º 26.461.699/0001-80. Estiveram presentes os Conselheiros: Maximiliano
Ferreira Tamer, Paulo Marcio Mendonça Araujo e Humberto César Mota
Maciel, representantes titulares do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento (MAPA); Francisco de Assis Xavier Segundo, representante

dos empregados da Conab e Eudes de Gouveia Varela, Conselheiro

Independente. E, para prestar esclarecimentos, os senhores: Guilherme Soria
Bastos Filho, Diretor-Presidente; Bruno Scalon Cordeiro, Diretor-Executivo de

Operações e Abastecimento (Dirab); José Ferreira da Costa Neto, Diretor-

Executivo Administrativo, Financeiro e de Fiscalização (Diafi); Marcelo
Henrique Coelho, Chefe da Auditoria-Geral (Auger); Daniel Santana Abreu,
Gerente de Auditoria (Geaud); Goiazires da Silva Borges, Superintendente de

Contabilidade (Sucon); Dalmo Mendes Vieira, Superintendente de Orçamento

e Finanças (Suofi); e os membros do Comitê de Auditoria, Riscos,
Conformidades e Controles (Coaud): Laura Longhi Fernandes Machado,
João Marcello de Menezes e Marcyo Franco Fortes,. Aberta a reunião, o

Presidente do Conselho deu início à análise da pauta. Aberta a reunião, o

Presidente do Conselho deu início à análise da pauta. 1.1. Direx - Plano de
Ação para sanar as inconsistências, nas Demonstrações Contábeis -
Exercício 2019, apresentadas pelo Coaud, por meio da NOTA TÉCNICA
COAUD N.º 24/2020, de 05/03/2020. O Consad tomou conhecimento do Plano

de Ação apresentado pelo senhor Goiazires, Superintendente da Sucon. Na

oportunidade, o Conselheiro Eudes ressaltou que a Conab deve se ater ao

trabalho das ações que estão elencadas no referido Plano, uma vez que existe

um compromisso externo que depende da sua execução. A próxima reunião para

tratar do assunto ficou agendada para o dia 31/8/2020. Nada mais havendo a

tratar, o senhor Paulo Marcio, Presidente do Conselho de Administração da

Conab, agradeceu a presença dos participantes e deu por encerrada a reunião,

da qual eu, Regina Maria Pereira Gomide dos Reys, lavrei a presente ata, que,

após lida e aprovada, será assinada pelos Conselheiros e por mim.

PAULO MARCIO MENDONÇA ARAUJO

Presidente

EUDES DE GOUVEIA VARELA
Conselheiro

FRANCISCO DE ASSIS X.SEGUNDO
Conselheiro

HUMBERTO CÉSAR MOTA MACIEL
Conselheiro

MAXIMILIANO FERREIRA TAMER
Conselheiro

REGINA MARIA PEREIRA GOMIDE
DOS REYS
Secretária